

Số: 124 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 8 năm 2012

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện Chương trình đê biển trong những năm qua và kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển giai đoạn 2013 – 2015

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV	Số:.....
DEN	Ngày: 03/08/2012
Chuyên:.....	Thực hiện Công văn số 2097/BNN-TCTL ngày 10/7/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển giai đoạn 2013 - 2015, UBND tỉnh báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Chương trình đê biển trong những năm qua và kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013 - 2015 như sau:

Thực hiện Công văn số 2097/BNN-TCTL ngày 10/7/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển giai đoạn 2013 - 2015, UBND tỉnh báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Chương trình đê biển trong những năm qua và kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013 - 2015 như sau:

#### I. Tình hình triển khai thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển

##### 1. Kết quả thực hiện

- a) Dự án đã hoàn thành: Không có
- b) Dự án đang thi công: Có 01 dự án

Tên dự án: Dự án Đê kè Hòa Hà, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi (đoạn từ đê Quan Thánh đến cầu Hiền Lương).

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án tại Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 03/6/2011 và phê duyệt kế hoạch đấu thầu đợt I và đợt II tại Quyết định số 1003/QĐ-UBND ngày 14/7/2011 và số 1066/QĐ-UBND ngày 13/7/2012.

##### - Khối lượng thực hiện:

+ Kế hoạch đấu thầu đợt I: Đã tổ chức chỉ định thầu, đấu thầu và ký kết hợp đồng các gói thầu đúng tiến độ được phê duyệt trong kế hoạch đấu thầu đợt I, cụ thể:

Khối lượng thực hiện 04 gói thầu xây lắp: Tổ chức khởi công 04 gói thầu xây lắp vào đầu tháng 02/2012 đến thời điểm báo cáo đã thực hiện được các khối lượng chính: 28.490 m<sup>3</sup> đất đào, đắp; 3.018 m<sup>3</sup> bê tông các loại, lắp đặt 520 ống buy; 2.426 m<sup>3</sup> đá các loại, 59,2 tấn thép các loại.

+ Kế hoạch đấu thầu đợt II: Đang tổ chức triển khai lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng phạm vi gói thầu xây lắp và chuẩn bị các thủ tục lựa chọn nhà thầu xây lắp.

- Giá trị khối lượng thực hiện kế hoạch đấu thầu đợt I là 22.957 triệu đồng (bao gồm: Các gói thầu tư vấn 5.169 triệu đồng; bồi thường GPMB và chi khác

2.828 triệu đồng; 4 gói thầu xây lắp 14.960 triệu đồng). Giá trị khối lượng thực hiện 04 gói thầu xây lắp bình quân đạt khoảng 55,20 % so với giá trị hợp đồng xây lắp (trong đó: gói số 07 đạt 70,3%; gói số 08 đạt 52,0%; gói số 09 đạt 40,4%; gói số 10 đạt 58,1%).

c) Dự án đã được bố trí kinh phí chuẩn bị đầu tư: Có 01 dự án

Tên dự án: Dự án Đê kè Tịnh Kỳ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi

Đã được bố trí vốn chuẩn bị đầu tư đến năm 2011 (150 triệu đồng). Hiện nay, UBND tỉnh có chủ trương nâng quy mô, mục tiêu dự án, đưa dự án vào Chương trình Hỗ trợ ứng phó với biến đổi khí hậu (SP-RCC) và giao Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn chỉnh, bổ sung dự án để trình Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét.

d) Dự án Quy hoạch

Tên dự án: Dự án quy hoạch cảng cổ, nâng cấp hệ thống đê biển, tỉnh Quảng Ngãi.

Đã được bố trí vốn chuẩn bị đầu tư trong năm 2012 (500 triệu đồng), hiện nay đơn vị tư vấn đang hoàn chỉnh hồ sơ dự án.

2. Các nội dung còn tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình: Quá trình thực hiện chưa có vướng mắc.

3. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình

- Các dự án chuẩn bị đầu tư: Dự án quy hoạch cảng cổ, nâng cấp hệ thống đê biển, tỉnh Quảng Ngãi và Dự án Đê Tịnh Kỳ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi thực hiện chậm so với thời gian thực hiện theo kế hoạch.

- Dự án đang thi công: Dự án Đê kè Hòa Hà, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi:

+ Các gói thầu tư vấn thực hiện hoàn thành theo đúng thời gian thực hiện hợp đồng.

+ Gói thầu xây lắp số 07 thực hiện đúng tiến độ yêu cầu; các gói thầu số 08, 09 và 10 thực hiện còn chậm so với tiến độ yêu cầu.

## **II. Kế hoạch thực hiện Chương trình cảng cổ, nâng cấp đê biển 2013 - 2015**

1. Căn cứ để xây dựng kế hoạch:

- Quyết định số 667/QĐ-TTg ngày 27/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình cảng cổ, nâng cấp đê biển từ Quảng Ngãi đến Kiên Giang. Trong đó:

+ Các tuyến đê biển Quảng Ngãi cần đầu tư cảng cổ, nâng cấp bao gồm: Các tuyến đê huyện Bình Sơn; các tuyến đê huyện Sơn Tịnh; các tuyến đê huyện Tư Nghĩa; các tuyến đê huyện Mộ Đức; các tuyến đê huyện Đức Phổ và các tuyến đê huyện Lý Sơn.

+ Thời gian thực hiện Chương trình: Được chia làm 3 giai đoạn:

- Giai đoạn 1 (từ 2009 - 2012): Chủ yếu trồng cây, đắp đất khép kín

tuyến đê từ Quảng Ngãi đến Kiên Giang.

- Giai đoạn 2 (từ 2013 - 2016): Tiếp tục củng cố tuyến đê và đường giao thông.

- Giai đoạn 3 (từ 2017 - 2020): Xây dựng cầu, công lớn, hoàn thiện hệ thống đê và hệ thống đường giao thông.

2. Tiêu chí xây dựng kế hoạch:

- Phù hợp với nội dung đầu tư và giai đoạn đầu tư được nêu trong Quyết định số 667/QĐ-TTg.

- Ưu tiên đầu tư các dự án đã có Quyết định phê duyệt hoặc các dự án đã lập dự án đầu tư.

3. Dự kiến xây dựng kế hoạch đê biển 2013 – 2015 (*có phụ lục đính kèm*):

a) Dự án đang thi công: 01 dự án

Tổng nhu cầu vốn giai đoạn 2013 – 2015 là 136,4 tỷ đồng trong đó năm 2013 là 52,2 tỷ đồng.

b) Dự án chuẩn bị đầu tư: 04 dự án

- Quy mô (02 tuyến đê, 01 đập ngăn mặn và 01 công tiết thủy):

+ Chiều dài đê: 9.446,12 m.

+ Chiều dài đập ngăn mặn: 100 m

Tổng nhu cầu kinh phí giai đoạn 2013 - 2015: 1.027 tỷ đồng, trong đó:

Năm 2013: 377 tỷ đồng; năm 2014: 400 tỷ đồng và năm 2015: 250 tỷ đồng.

### III. Kiến nghị

Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương quan tâm bố trí đủ kinh phí để thực hiện hoàn thành các dự án được đề nghị đầu tư xây dựng trong Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, nâng cấp đê biển tỉnh Quảng Ngãi từ năm 2013 – 2015, để từng bước hoàn thành Chương trình củng cố, nâng cấp hệ thống đê biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm, xem xét./.

#### Noi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Tổng cục Thủy lợi;
- CT, PCT (NL) UBND tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT;
- VPUB: C, PVP (NL), KTTH, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TNak361.



Lê Việt Chữ

**PHỤ LỤC:**

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH ĐỀ BIỂN TỈNH QUẢNG NGÃI GIAI ĐOẠN 2013 - 2015**  
**(Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 124 /BC-UBND ngày 03 /8/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)**

TT	Tên dự án	Vị trí	Chiều dài (m)	Kinh phí (tỷ đồng)			Kế hoạch bố trí vốn (tỷ đồng)			Ghi chú (ghi rõ nguồn vốn đầu tư)
				Tổng	Đã đầu tư	Còn lại	Năm 2013	Năm 2014	Năm 2015	
<b>I</b> <b>Dự án đã hoàn thành</b>										
<b>II</b> <b>Dự án đang thi công</b>				<b>4.982</b>	<b>168,4</b>	<b>32</b>	<b>136,4</b>	<b>52,2</b>	<b>54,2</b>	<b>30</b>
1	Dự án: Đề kè Hòa Hà, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi (đoạn từ đê Quan Thánh đến cầu Hiền Lương)	Xã Nghĩa Hòa, Nghĩa Hà, huyện Tư Nghĩa	K0 - K4+982	4.982	168,4	32,0	136,4	52,2	54,2	30,0
III	<b>Dự án chuẩn bị đầu tư</b>			<b>9.546,1</b>	<b>1.027,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1.027,0</b>	<b>377,0</b>	<b>400,0</b>	<b>250,0</b>
1	Dự án: Các tuyến đê biển huyện đảo Lý Sơn (Đã có QĐ phê duyệt số 870/QĐ-UBND ngày 16/6/2011 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)	Huyện Lý Sơn	K0 - K5+446	5.446,12	614,0	0,0	614,0	214,0	200,0	200,0
2	Dự án: Đập ngăn mặn sông Trà Bồng (Đã có Quyết định phê duyệt dự án)	Bình Phước, huyện Bình Sơn		100	250,0	0,0	250,0	100,0	150,0	0,0
3	Công tiết thủy đê Khe Hòa	Tịnh Khe		13,0	0,0	13,0	13,0	0,0	0,0	Vốn Chương trình 667/QĐ-TTg
4	Dự án: Đề Phố Minh, huyện Đức Phổ (Đã lập dự án nhưng chưa trình phê duyệt)	Xã Phố Minh, huyện Đức Phổ	K0 - K4+000	4.000	150,0	0,0	150,0	50,0	50,0	Vốn Chương trình 667/QĐ-TTg
<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>14.528,1</b>	<b>1.195,4</b>	<b>32,0</b>	<b>1.163,4</b>	<b>429,2</b>	<b>454,2</b>	<b>280,0</b>